(2) A. GRANITO, *Legislazione positiva degli archivi del Regno*, Napoli, 1855, p. 98 segg.

castellano una cum li compagne et surgenti delo castello predicto debiano fare alo predicto Re ad omne sua voluntate et requesta lo semele iuramento che ave facto Messere Francisco et soy compagni et surgenti. Et in caso che la dicta Maiestate de Madamma volesse ammovere lo dicto altro castellano la dicta Maiestate lo debia notificare alo dicto Re similiter duy mise innante commo ey dicto de supra et cussi se intenda de omne castellano che nelo dicto Castello se farra lo quale castellano che farra per morte o per ammocione ut supra non sia malivolo delo Re. Et in caso che lo Re lo reputasse suo malivolo sia licito et possa lo dicto Re irsene et stare libere et sicure fore lo dicto castello per fi ad tanto che serra declarata o accordata la dicta malivolencia et dove non se accordasse sende possa andare et la dicta Maiesta de Madamma sia tenuta de darelì la compagnia secondo che in delo proximo seguente capitulo se contene.

Item la dicta Maiesta de Madamma e contenta et permecte alo dicto Monsignor lo Re che ipso Re volendo andare ad visitare nostro signore o ad Taranto de farelo accompagnare da condeciente compagnia cum la quale poterra andare libero et sicuro per fi ale confine delo Riame verso campagna o vero per fi alo principatu de Taranto et eo casu sia licito alo dicto Re menare in sua compagnia ciasche uno Regnicola che andare vorra in sua compagnia.

Item che la dicta Maiesta de Madamma promecta et iure che lo Re tute libere et sicure continue et omni futuro tempore possa intrare et stare dentro lo dicto castello novo et uscirende ad suum libitum voluntatis quantumcumque et quotiescumque non offerenderra alo dicto Re ne permecterra che sia offiso secondo le forme fatte supre adzo. Et che similiter promecta lo dicto Messere Francisco et omne altro futuro castellano et soy compagni et famigli et omne altra persona residente alo dicto castello similiter secondo le predicte forme facte.

Item la dicta Maiesta de Madamma e contenta e vole che alo dicto Messignore lo Re sia licito et possa tenere et fare pernoctare dentro lo castello novo in sua compagnia li infrascripti famigly videlicet octo Gentili homini et dudici altre apte ad servizi dela persona de ipso Re li quali debiano iurare in mano dela dicta Maiesta de Madamma per securitate delo stato et dela persona de ipsa Maiesta et non degiano portare arme dentro lo castello. Et si vorranno pernoctare nelo dicto castello deiano stare et dormire in quelle camere che la dicta Maiesta le farra assignare.

Item perro che lo dicto Messignore lo Re ademandava ala dicta Maiestate che le dovesse fare assignare tutte le terre delo principato de Taranto le quali lo dicto Re alo presente non tene et la dicta Maiestate de Madamma le rispondeva che Massafra se la avea comparata dalo Re Ladizlao per ducati cinquemilia et voleva se la tenere per fare soy masserie. Et che le altre terre le vendio lo predicto Re Ladizlao ad certe Signore et lassao per testamento che

le fossero observate. Le predicte parte so venute ad questa consegnia, videlicet che Massafra remanga ala dicta Maieslate de Madamma. Et ipsa Maiesta promecte alo dicto Re de fareli assegnare ad omne sua requesta et voluntate la terra de Castellana <sup>(1)</sup> nec non et fornito lo primo futuro mese de agusto delo presente anno dela duodecima indictione fareli assignare la corporale possessione de Nerito et de suo castello la quale alo presente tene Loyse de Santo Severino in capitania et castellania. Et in casu che lo dicto Loyse fosse renitente ad assignare la dicta citate et castello de Nerito la dicta Maiesta se farra omne comandamento et executione toto posse contro lo dicto Loyse commo serra de piacere et grato alo dicto Re per fi che averra la corporale possessione de ipsa cita et castello de Nerito.

Item la dicta Maiestate de Madamma e contenta vole et promecte a lo dicto Messegnore lo Re che ipso agia omne anno commenzando da lo primo di delo mese de settembre delo primo futuro anno dela tercia decima indictione per la sua honorable vita et stato dela sua corte et soy spese secondo per l'autri capituli et scripture le e stato promisso ducate de auro cinquantamilia sopra le intrate delo principato de Taranto e delle provincie de terra de Utranto et de terra de Baro. Et in caso che le dicte intrate non ze bastasero la dicta Maiesta sia tenuto da supplirili in li altri entrate de le altre provincie o viro in camara secondo placerra alo dicto Re. Nec non et la dicta Maiesta farra vedere li assignamenti che de quisto anno dela duodecima indictione so fatte alo dicto Re et se in deli dicti assignamenti mancasse per tutto agusto alcuna summa la dicta Maiestate li la farra pagare in delo dicto proximo futuro anno dela tercia decima indictione. Et interim da mo et per tutto agusto la dicta Maiestate le farra dare mese per mese per lo vivere de ipso Re ducate cinquecenta excomputande in dela summa de li cinquantamilia ducate.

Item la dicta Maiesta e contenta vole e promecte de fare e fare fare da suy subditi devoti et vassalli alo dicto Re omne honore debito commo ad suo marito et persona dela cristianissima casa de Franza et tractarelo et farelo tractare in tutte le cose et facende occurrenti honorifice secondo che e convenente e similmente iusto. E che la persona delo dicto Re sia in nelo consiglio dela dicta Maiesta reservato ala dicta Maiestate de Madamma lo integro dominio delo regno et lo honore debito commo dopna principale che e delo dicto Regno.

Item la dicta Maiesta e contenta vole e promecte de non fare pernoctare dentro lo castello novo quilli che so exceptuati per li capituli conclusi e sigillati coli electi de Napoli ma sia lecito ala dicta Maiesta e possa per compagnia

---

(1) Cfr. C. MINIERI-RICCIO, *Notizie storiche tratte da 62 registri angioini*, Napoli, 1877, p. 81.

e securitate dela sua persona tenerence e farence pernoctare quilli che vorra pure che non siano deli dicti exceptuati.

Item la dicta Maiesta pregerra Monsegnore lo Cardinali de Santa Maria in dopnica legato Apostolico e lo illustre Messere Iordano Duca de Venosa et comanderra a lo grand Cumenstevele a lo Conte de Carrara ad Lorenzo de Cotignola ad li Electi et universitati de Neapoli la universitate de Gajeta de Capua de Aversa de Surrento de Laquila e de Peczule che siano tenute e fazzane permessiune alo dicto Monsegnore lo Re in cauta forma de la observatione de li dicti presenti capituli et e contra lo dicto Monsignore lo Re remecte ala dicta Maiesta ducati octantanove mila li quali luy ademandava ala dicta Maiesta per lo tempo passato dela summa deli cinquantamila ducati che deve recepere anno per anno secundo la forma deli capituli facti quando lo dicto Re stava dentro lo castello de lovo et libera et quieta et absolve la dicta Maiesta tanto deli dicti octantanovemilia ducati quanto deli octomilia pyu o meno che la dicta Maiesta ave recepti da la Regina Maria per la liberatione de Gabriele suo filiolo licet la dicta Maiesta non le aia recepute tanti danari nec etiam dio sia tenuta ala restitucione de quilli danari che ave recepti dala dicta Regina Maria.

Item lo dicto Monsegnore lo Re promecte e iura de vivere cum la dicta Maiesta comme se deve inter bono marito et bona muliere e trattarella in omne cosa commo Regina e dopna de questo riame et per nullo tempo tractare ne procurare seu procurari facere palam publice vel occulte directe vel indirecte alio quesito ingenio seu colore aut aliter quocumque et quaecumque pretextu cosa contra la persona salute libertate vita membri et stato dela dicta Maiesta de Madamma.

Item lo dicto Monsegnore lo Re promecte ala dicta Maiesta per nullo tempo imparaczarese o intrometterese per ipso ne per altri per sua parte similiter palam publice vel occulte directe vel indirecte aut aliquo quesito ingenio vel colore seu aliter quovis modo delo predicto Riame de Sicilia intrate et officii delo dicto Riame in tutto o in parte nec etiam diu pillare lo dicto Riame ad suo dominio raisune o intrate e officii etiam si sponte aut aliter quovis modo le volessero essere dati similiter in tucto vel in parte per qualunca persona quella administratione et cose che sponte senza veruna impressione la Maiesta de Madamma le volesse dare reservata et reservato etiam diu lo principato de Taranto secundo lo tenore de lo instrumento e pacti che foro facte inter la dicta Maiesta e li Ambassaturi delo dicto Re tempore contracti matrimonii per verba de futuro.

Item lo dicto Monsegnore lo Re promecte et iura se fosse alcuna persona de qualunca stato et condicione se sia regnicolo o forasteri scilicet se rebellassse contra lo stato et fidelitati a la dicta Maiesta de Madamma quocumque et qualcumque de no le dare adiuto ne reale ne pecuniale ne consiglio ne

favore palam publice vel occulte directe vel indirecte aut aliquo quesito ingenio seu colore aut alio quovis modo quim ymmo de essere cum tucto suo potere et sapere contra de tale rebello o altro inimico contrafacente ala dicta Maiesta de Madama.

Item lo dicto Re libera et absolve tucte li conte et barune et li homini de Napoli e la universitate delo Regnò delo ligio omagio et iuramento et fidelitate per loro in mano delo dicto Re prestate o ad altri per sua parte.

Item lo dicto Re resta contento che quando per ipso se contravenesse a le dicte cose o ad alcuna de loro che sia licito a la dicta Maiesta de Madamma soy officiali famigli servituri et subditi de essere contra lo dicto Re et suo stato et farence et dicerence tutte quelle cose che se ponno fare et dire ad rompeture de fede et non se ne possa adiutare per modo o occasione veruna.

Item che li prenominati Monsegnore lo legato lo duca lo Gran comestavele lo Conte de Corraza et Laurentio de Cotignola li eletti e la universitate de Napoli la universitate de Gaieta de Capua de Aversa de Surrento de Laquila et de Peczuolo siano tenute e faczano promessione ala dicta Maiestate de Madamma in cauta forma de la observatione de li presenti capituli.

Item la predicta Maiesta de Madamma conferma ratifica et accepta alo presente et promecte de confirmare ratificare et acceptare poy che serra coronata ad omne requesta delo dicto Re li capituli facti cum li Ambassiaturi delo dicto Re quando se contrasse lo matrimonio inter ipsa Maiesta et ipsi Ambassiaturi per verba de futuro et etiam diu li capituli che foro facte alo castello de lovo et etiam diu li presenti capituli excepte tam tutte quelle cose alle quale se deroga per li presenti capituli et promessioni che lo predicto Monsegnore lo Re farra a la dicta Maiesta de Madamma commo e dicto de sopra li quali capitoli et promissiune lo dicto Monsegnore lo Re promecte sia tenuta et degia ad omne requesta de la dicto Maiesta confirmarele ratificarele et acceptarele.

Item li predicti Madamma la Regina et Monsegnore lo Re so contenti de remectere huic modo omne rancore o vero indignacione et odio et mala voluntate le quali ipsi avessero concepute verso li servituri de luna parte et de l'otra et avereli tractareli et reputarili benignamente huic modo commo comuni servituri boni fidili et liali et de no volere conoscere niente de le cose passate.

Tali patti però non valsero a rendere tranquillo Giacomo, che sempre in preda alla paura di perdere la riacquistata libertà, si teneva dì e notte da presso due cavalieri armati di tutto punto. Situazione questa non certo tollerabile; e fu perciò che nel pomeriggio del 4 maggio 1419, nell'ora in cui *omnes domini* — come dice il Tumullillis — *solent in estate repausare seu dormire*, Giacomo, fattosi accompagnare al molo, salutò tutti e si imbarcò su

una nave genovese diretto a Taranto (1). Appena la regina apprese la notizia fu colta da serie preoccupazioni, dispose l'invio di truppe armate al comando di Angelillo d'Avigliano e Renzo degli Attendoli, ed emanò un editto comminando la perdita del feudo per coloro che si tenevano uniti a Giacomo (2). E ciò non fu tutto. Ostuni, lo si è visto, apparteneva al principato di Taranto: con diploma del 25 giugno 1419 la regina Giovanna ridusse a quindici la tassa di 25 oncie di carlini d'argento colla quale era iscritta nelle collette annuali, non solo, ma con successivo diploma del 15 luglio 1419, annullando ogni precedente concessione da chiunque fatta, dispose *quod predicta civitas Ostunii eiusque predicti Universitas et homines ex nunc in antea in perpetuum sint de huiusmodi nostro demanio et dominio et tanquam nostri demaniales vassalli illis honoribus, favoribus, libertatibus, immunitatibus, exemptionibus, franchitiis, privilegiis, prerogativis et gratiis ubi libet de cetero potiantur et gaudeant, quibus alii universitas et homines civitatum et terrarum nostrarum demanialium regni nostri Sicilie potiuntur et gaudent ac potiri et gaudere soliti sunt et debent* (3). Ed una eguale concessione fece la regina Giovanna in favore della città di Castellaneta con suo diploma del 10 agosto 1419: *Et amplius ad maioris gratie cumulum eidem universitati et hominibus tenore presentium de certa nostra scientia promittimus et firmiter pollicemur, civitatem ipsam [Castellanite de provintia Terre Ydrontij] tenere in nostro dominio et demanio, nec eam ullo unquam tempore restituere Illustri principi domino Jacopo viro nostro, unde idem vir noster consequeretur aut haberet dominium super ipsis. Ceterum prefate universitati et hominibus civitatis Castellaneti comunitatem, franchiciam et immunitatem cum civitatibus terris castris et locis tocius principatus Tarenti eiusque pertinentiis et territoriis et specialiter cum terris Motule et Genose tenore presencium concedimus et liberaliter impartimur* (4).

Spontaneamente, con gesto che apparve ingrato, si mosse contro Giacomo anche Maria d'Enghien, all'evidente scopo di recuperare le terre appartenute un tempo ai suoi domini (5). Giacomo